quæ os aureum papa Gregorius in Dialogorum libro quarto confirmat; quæ sanctissimus Cyrillus centum quinquaginta qui in Epheso sunt congregati prædicat; quæ magnus Leo papa in sermone septimi mensis disputat; quæ divinæ legis interpret Hieronymus in expositione Exodi pronuntiat; quæ venerabilis Beda in sermone suo ventilat; quæ Paschasius vir catholicus de eodem sacramento clarificat, quæ in libro de Verbis Domini, quæ in expositione Joannis evangelistæ sermone vigesimo sexto, quæ in Natale Innocentium, quæ in epist. ad Bonifacium episcopum, quæ in libro quarto de doctrina Christiana, et quæ in trigesimi tertii psalmi titulo prædictus Pater Augustinus examinando dis-

putat, disputandoque examinat: si diligenter quæsieris, invenies procul dubio, ut dixi, omnes concordare, et nullatenus discordare. Revera quia ab ubertate domus Domini inebriantur, nihil mirum si eadem sancte et pure mellito gutture eructare gloriantur. Cæterum super his, quæ te, Pater, jubente pro mea quantulacunque facultatula, pectore pleno fiducia, dixi, humiliter obsecro non mireris, si garrula Aristotelicorum vel Crisippeorum argumenta trutinare, vel ex flumine Tullianæ eloquentiæ rivulum ducere, non perpendis: sed memento quia simpliciter fructus carpimus in divinæ paginæ hortulo, quorum radices gloriose fixæ sunt in cælo. Vale.

ANNO DOMINI MLXXV.

SANCTUS ANSELMUS

LUCENSIS EPISCOPUS.

NOTITIA HISTORICA ET LITTERARIA.

(Oudin., *Comment de Script. eccles.* II, 710.)

S. Anselmus Lucensis episcopus, patria Mantuanus, de quo parce admodum Guillelmus Caxus in *Historia Scriptorum ecclesiasticorum*, ad annum 1071, pag. 617. Hic ab Alexandro papa secundo, anno 1073, Lucensis in Tuscia episcopus factus, et ad Henricum regem ad confirmationem impetrandam missus, a quo investituram per annum et baculum pastorem accepit. Mox vero facti penitentiam ductus baculum deposuit, et, abdicato episcopatu, ad Cluniacense monasterium secessit, donec a Gregorio VII ad Ecclesiæ regimen revocatus, anno 1073 episcopale munus repeliit. Anno 1077 a Gregorio ad Mediolanenses una cum Geraldo episcopo Ostiensi legatus est, ut eos Ecclesiæ Romanæ uniret. Anno 1084 ab eodem Gregorio, cujus partes contra Henricum imp. summo animi studio semper tutatus est, vices legati per Italiam accepit, ut omnes ab imperatore deficientes in Ecclesiæ gremium reciperet. Ita Caxus loco citato. Vir sanctitate et doctrina clarus scilicet, maximus Gregorii VII summi pontificis fautor, de quo Bellarminus et Labbeus in libro *De scriptoribus ecclesiasticis*; quibus addo in multis codicibus manuscriptis insignem ascribi illi *Collectionem canonum ecclesiasticorum*, quam habes manuscriptam in bibliotheca Sancti Germani Parisiensis, codd. 765, 766, in Regia Gallica et in Barberina Romæ, ut tradit Stephanus Baluzius in opusculo *De emendatione Gratiani*, edito Parisiis in 8°, anno 1672, apud Franciscum Muguet. Et hoc tam in præfatione ad lectorem num. 19 quam etiam in notis pag. 641,

quas legito. Promiserat hujus Collectionis editionem in Spicilegio suo dominus S. Lucas Dacherius, quam non præstitit. opinatus forsitan eam non pertinere ad Anselmum Lucensem. Hoc autem opus, ob rationes a Baluzio allatas, olim mihi videbatur esse *Hildeberti Cenomanensis episcopi*, cujus temporibus optime convenit, qui tentasse aliquod simile legitur, et qui ad calcem operis sui potuit adjecisse *Decreta aliqua Innocentii secundi*, quæ in aliquibus manuscriptis ad calcem hujus Collectionis inveniuntur. Verum, argumento melius expenso, *Collectionem* hanc postmodum Anselmo Lucensi episcopo dignam germanamque opinatus sum; tum quia hoc opus Anselmo, maximo Gregorii VII defensori, conveniebat, tum quia his temporibus in Italia multi collectionibus canonum ejusmodi concinnandis vacabant, ut Deusdedit et Gregorius presbyter; tum denique quia invenitur illa in mss. codicibus ad Anselmi hujus ætatem accedentibus. Ita enim Baluzius testatur in præfatione sua ad emendationem Gratiani, seu ad commentationem librorum Antonii Augustini *De emendatione Gratiani*, num. 19. « Alium ego nuper codicem, eumque optimum et antiquissimum, beneficio optimi doctissimique viri domini Lucæ Dacherii nactus sum ex bibliotheca monasterii Sancti Germani Parisiensis, in quo neque titulus tamen ullus exstat, neque nomen auctoris. Hic autem liber iis quos vidit Antonius Augustinus ex eo præstat, quod ad ætatem Anselmi accedit, et

nulla in isto Decreta pontificum Romanorum contineantur, qui post annum 1086 apostolicam sedem tenuerunt. Item aliud ejusmodi opus ms. in bibliotheca Regia, cujus codex non admodum vetus, utpote scriptus superiore tantum sæculo, quod tamen ex antiquiore descriptum esse constat. In fronte ponuntur nonnulla de modo celebrandi concilii, tum postea sequitur in loco tituli: *Incipit capitulatio librorum quos beatus Anselmus Lucensis episcopus de coæqualibus causis singulos in hoc volumine libros composuit.* Et paulo infra: *Incipit authentica et compendiosa Collectio regularum et sententiarum sanctorum Patrum, et auctorabilium conciliorum, facta tempore Gregorii sanctissimi papæ, a beato Anselmo episcopo Lucensi, ejus diligentis imitatore et discipulo, cujus jussione et præcepto desideranter consummavit hoc opus.* Denique in veteri codice istius Collectionis, cujus exemplum in bibliotheca Barberina ad etc., missum, idem Dacherius Baluzio communicavit, hæc in titulo scripta sunt, quæ librum illum Anselmo Lucensi episcopo adjudicant. *In nomine Trinitatis sanctæ et individuæ, incipit hinc feliciter istius libri series, quem sanctus in Italia Anselmus, quiqve pontifex Lucanæ fuit Ecclesiæ, vir prudens ac catholicus, in Christi fide servidus, cepit ex toto canonum et Patrum sanctorum corpore.* Opinatur Stephanus Baluzius fallere titulum, ac certe multum interpolatum esse hunc librum, ut recte ab Antonio Augustino adnotatum est, quia illic plurima continentur Urbani II et sequentium pontificum decreta, quorum ævo Anselmus vivere desiderat. Quin etiam multa sunt quæ hanc Collectionem Anselmo Lucensi episcopo abjudicare videntur. Primo auctoritas vetusti scriptoris *Vitæ ejusdem Anselmi* a Sebastiano Tegnagelio editus, qui lucubrations magistri ac domini sui recensens, nullam Collectionis istius mentionem facit; non omisurus, ut videtur, tam præclarum opus, si tum fama fuisset compositum ab Anselmo fuisse. Deinde Sigebertus Gemblacensis monachus, horum temporum scriptor, dum in *Chronico* et in libro *De scriptoribus ecclesiasticis* enumerat libros ab Anselmo compositos, de Collectione ista ne verbum quidem illum fecit. Denique Tritheimius, qui tot libros viderat, non vidit istam Collectionem canonum et decretorum Anselmo Lucensi episcopo tributam, cum altum de ea silentium apud illum sit. Non senserat ista momenta Antonius Augustinus, et tamen huc inclinare visus est, ut Collectionem istam non putaret esse Anselmi; adeoque conjecturam fecit de Hildeberto Cenomanensi, quem constat simile aliquid olim tentasse.)

Hæc Baluzius in præfatione ad Antonium Augustinum *De emendatione Gratiani*, num. 19. Sed argumenta ista omnino negativa sunt, quæ nihil concludere possunt; maxime cum plures et contra mss. codices existant in Italia et Gallia, ubi hæc Collectio canonum Anselmo Lucensi episcopo diserte ascribitur. Ut enim testantur qui emendarunt *Corpus juris*

A *canonici* anno 1580, Romæ, in ædibus Populi Romani jussu Gregorii XIII, voluminibus 3 in folio anno 1582 impressum, inter mss. codices quibus ad hanc emendationem atque correctionem usi sunt; exstant duo mss. codices *Collectionis Canonum Anselmi Lucensis episcopi*, quorum unus in bibliotheca Vaticana exstat, alter hominis privati et eruditi existit, Hieronymi Parisetti, quem Barberinæ credimus accessisse bibliothecæ. Quod si nonnulli canones in certis mss. codicibus hujus Collectionis inveniantur, qui Anselmo posteriores longe sint, hæc interpolata vitia sunt, non argumenta contra Anselmum valida, maxime cum nulli canones Anselmo posteriores inveniantur in antiquissimis codicibus S. Germani Parisiensis. Hildebertus autem Cenomanensis episcopus tentasse aliquid simile creditur, quia inter ejus epistolas invenitur quædam præfatio in Collectionem canonum ex conciliis et sanctis Patribus, quam ad ipsum pertinere nonnulli opinati sunt. Verum illa nullam cum Hildeberto connexionem habet, estque præfatio Ivonis Carnotensis episcopi in suum Decretum, quæ temere vel fortuito in Hildeberti epistolas, in editionibus antiquis, irrepsit.

Habemus impressos sub Anselmi nomine *Libros II contra Guibertum antipapam et sequaces ejus pro defensione Gregorii VII papæ, et Collectanea quædam seu Sententias ex variis auctoribus congestas, quibus demonstratur Ecclesiæ facultates non esse in potestate regis aut Cæsaris*; quod opus utrumque exstat apud Henricum Canisium *Antiquæ Lectionis* tom. VI, pag. 202 et 233, atque in Bibliotheca Patrum editionis anni 1677 Lugdunensis tom. XVIII, pag. 602. Verum eruditi de hisce rebus judicandis idonei censent utrumque opusculum nihil esse aliud quam *excerpta quædam* ex Collectione canonum ejusdem Anselmi, aliunde a Canisio comparata. Certum enim est hoc *Collectaneum* seu *Collectionem canonum* esse factam ab Anselmo in gratiam Gregorii papæ VII contra Guibertum antipapam, illiusque sententias ex vetustioribus auctoribus, contra Ecclesiæ honorum et facultatum occupatores, esse collectas. Possunt autem nullo negotio experiri au hæc conjectura vera sit, quibus adsunt aliqua exemplaria mss. Collectionis canonum Anselmi Lucensis, cum quibus hæc opuscula impressa conferri possunt.